
Atto determinativo N. 82 del 12/04/2018

OGGETTO: Determinazione a contrarre - Bando di procedura aperta per l’affidamento dei 

lavori “POR FESR 2014-2020. Intervento di efficientamento energetico presso la sede 

dell’A.S.P. della Carnia “San Luigi Scrosoppi” - CIG: 744007501F - CUP: D35I16000120004 -

Approvazione atti ed indizione gara.

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il decreto 268/SPS del 25/01/2017 con il quale la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha 

approvato la graduatoria delle domande ammesse ai contributi previsti dall’invito Linea di 

intervento 3.1.b.2 e preso atto che la richiesta di finanziamento presentata da questa Azienda risulta 

inserita nella graduatoria;

Visto il decreto n. 668/SPS del 16/05/2017 con il quale la Direzione centrale salute, integrazione 

sociosanitaria, politiche sociali e famiglia ha concesso in favore di questa Azienda un contributo di 

€ 1.000.000,00 per il finanziamento del progetto INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO - POR FESR 2014-2020;

Vista la delibera n. 7 del 04/04/2017 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento per la realizzazione dei summenzionati interventi, il Direttore Generale dott.ssa 

Annalisa Faggionato;

Preso atto che nella summenzionata delibera sono state, altresì, attribuite all’Ingegner Valentino 

Pillinini, dipendente e responsabile dell’Ufficio Opere Pubbliche del Comune di Tolmezzo, dotato 

delle specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, 

organizzativo e legali, le funzioni di supporto al Responsabile Unico del Procedimento 

nell’espletamento di tutte le attività previste per la realizzazione degli interventi di efficientamento 

energetico;

Vista la determina del Direttore Generale n. 189 del 04/08/2017 con la quale, previo espletamento 

di procedura di gara aperta, è stato aggiudicato l’appalto dei servizi tecnici per progettazione, 

direzione lavori e coordinamento sicurezza dei lavori denominati “POR FESR 2014-2020 – 

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE DELL’ASP 

DELLA CARNIA SAN LUIGI SCROSOPPI” all’RTP Studio di ingegneria VITRE STUDIO srl, 

Studio Adriatec di Tolusso & Petris, ing. Palmitesta Fabrizio;

Vista la delibera n. 1 del 16/01/2018 con la quale veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo 

presentato dall’RTP Studio di ingegneria VITRE STUDIO srl, Studio Adriatec di Tolusso & Petris, 

ing. Palmitesta Fabrizio, in data 6/12/2017 con il prot. 3068, composto dagli elaborati grafici, 

relazione illustrativa, diagnosi energetica;

Vista la nota n. 7266 dd. 3.04.2018 con la quale la Direzione centrale salute, integrazione socio 

sanitaria, politiche sociali e famiglia ha provveduto a:



− comunicare l’esito positivo delle verifiche effettuate dalla Struttura regionale attuatrice ai sensi 

dell’articolo 5.9. commi 7 e 7bis sul progetto definitivo/esecutivo trasmesso in data 18.01.2018 

con nota n. 938;

− trasmettere il parere espresso sul progetto definitivo/esecutivo dal Nucleo di valutazione degli 

investimenti sanitari e sociali con parere n. 1690-EDI20156-SC in data 22.03.2018;

Preso atto che con la summenzionata nota la Direzione centrale ha provveduto:

− a segnalare che le spese per pubblicità inserite nel quadro economico di spesa non 

costituiscono un costo per le stazioni appaltanti in quanto devono essere rimborsate 

dall’aggiudicatario ai sensi degli articoli 70, 71 e 90 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

− a riscontrare la non pertinenza dell’intervento denominato n. 5 “Riqualificazione energetica 

reti di distribuzione principali acqua calda sanitaria e ricircolo” tra le tipologie di intervento 

ammesse a contribuzione regionale;

− a richiedere di esplicitare il valore del summenzionato intervento all’interno del quadro 

economico di spesa;

Riscontrato inoltre che, nel parere espresso dal Nucleo di valutazione degli investimenti sanitari e 

sociali, si prescrive l’invio del formale impegno al sostegno finanziario dell’intervento per la 

restante parte del quadro economico non sostenuto dal finanziamento regionale ammontante a € 

400.000,00;

Vista l’ordinanza n. 1/2018 dd. 11.04.2018 con la quale il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’A.S.P. ha disposto di:

1. procedere agli adempimenti richiesti dalla Direzione centrale salute, integrazione socio 

sanitaria, politiche sociali e famiglia con nota n. 7266 dd. 3.04.2018;

2. approvare, per le finalità di cui al punto 1. il nuovo quadro economico del progetto 

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - POR FESR 2014-2020 presentato 

in data 9.04.2018 dall’RTP Studio di ingegneria VITRE STUDIO srl, Studio Adriatec di 

Tolusso & Petris, ing. Palmitesta Fabrizio, con le seguenti stime di spesa:



3. prendere atto dell’accettazione della prenotazione degli incentivi per gli interventi di 

efficientamento energetico ai sensi del D.M. 16.02.2016 da parte del Gestore Servizi Energetici 

– Divisione Incentivi per l’importo di € 425.930,50;

4. procedere, per le determinazioni assunte al punto 3. con l’istituzione di un capitolo di entrata per 

l’accertamento degli incentivi concessi dal Gestore Servizi Energetici al Tit. 02 Cat 02 Ris. 01 

Cap. 104 denominato “Incentivi per efficientamento energetico ai sensi del D.M. 16.02.2016” e 

di provvedere all’aumento, per pari importo, del Capitolo 103 “Spese in conto capitale per 

efficientamento energetico” di cui al Tit. 02 Funz. 03 Serv. 08 Int. 05 per l’importo di € 

425.930,50;

5. stabilire che la copertura finanziaria della spesa eccedente la contribuzione regionale di € 

1.000.000,00 sarà sostenuta con gli incentivi prenotati in favore dell’Azienda pubblica di servizi 

alla persona della Carnia “San Luigi Scrosoppi” dal Gestore Servizi Energetici ed accertati sul 

Capitolo 103 “Spese in conto capitale per efficientamento energetico” di cui al Tit. 02 Funz. 03 

Serv. 08 Int. 05;

Considerato che il suddetto intervento è stato inserito nel piano annuale delle opere pubbliche anno 

2018 e triennale 2018-2019-2020 approvato con delibera n. 34 del 21/12/2017;



Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che per le procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” implementato e coordinato con il d. lgs 56 del 

19/04/2017 “Codice dei contratti pubblici”; 

Ritenuto di avviare, con la presente determinazione a contrattare, le procedure per l’affidamento 

dei lavori di efficientamento energetico presso la sede dell’ASP della Carnia “San Luigi Scrosoppi” 

POR FESR 2014-2020;

Dato atto che questa Stazione appaltante risulta iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti (AUSA), con il codice 0000155663, rilasciato dall’ AVCP e pertanto, ai sensi dell’art. 

216 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, possiede i requisiti di qualificazione fino all’entrata in vigore del 

nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti previsto dall’art. 38 del D.Lgs. 50/2016;

Atteso che il corrispettivo dei lavori posto a base di gara ammonta a € 1.100.000,00 ;

Considerato che l’individuazione dell’operatore economico avverrà tramite procedura aperta con 

affidamento all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 60 e 95, del D.Lgs. 

50/2016;

Visto il disciplinare di gara e i relativi allegati modelli e preso atto che in esso sono stabiliti i 

requisiti specifici attinenti la capacità tecnica e professionale necessari per la partecipazione alla 

gara, le modalità di partecipazione alla procedura di affidamento e quelle di esecuzione del servizio, 

nonché le clausole del contratto che si andrà a stipulare;

Considerato che l’importo dell’appalto ammonta ad € 1.100.000,00 IVA esclusa, compresi oneri 

per la sicurezza;

Considerato che per quanto riguarda la pubblicità, ai sensi dell’articolo 72 e 216 comma 11 del 

D.Lgs. 50/2016, il bando viene pubblicato integralmente sulla Gazzetta Ufficiale dell’UE, per 

estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su n. 2 quotidiani, nonché sui siti 

dell’Azienda, della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia e del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti;

Preso atto che con deliberazione del 26/01/2006 dell’Autorità per la vigilanza sui Lavori Pubblici è 

stato istituito un contributo a favore dell’Autorità commisurato all’importo posto a base di gara e 

vista la successiva deliberazione n. 163 del 22/12/2015 con la quale sono stati aggiornati gli importi 

dei contributi a carico delle Stazioni Appaltanti e degli Operatori Economici;

Vista la necessità di confermare l’impegno di spesa per i costi della pubblicazione e di assumere 

quelli relativi alla contribuzione di cui al precedente capoverso;

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e dei 

titolari degli uffici competenti così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e succ. mod. 

ed integrazioni;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n° 267/2000:

D E T E R M I N A



1. Di indire una procedura aperta per l’affidamento dei lavori POR FESR 2014-2020 - Intervento di 

efficientamento energetico presso la sede dell’ASP della Carnia “San Lugi Scrosoppi”, mediante 

procedura aperta ai sensi degli artt. 36 e 60, con aggiudicazione all’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, del D.Lgs. n. 50/2016.

2. Di approvare il disciplinare di gara con i relativi allegati modelli di partecipazione nonché la 

determinazione dei corrispettivi da porre a base d’asta dell’importo complessivo di € 

1.100.000,00 IVA esclusa, compresi oneri per la sicurezza.

3. Di prendere atto che nei summenzionati documenti sono contenute le clausole essenziali del 

contratto che si andrà a stipulare.

4. Di attivare la procedura per la pubblicazione del bando di gara, completo di tutti gli allegati 

secondo la forma e le modalità previste dell’articolo 73 del D.Lgs. 50/2016.

5. Di richiamare l’obbligo di contribuzione dovuta, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della Legge 

23/12/2005 n. 266, all’Autorità Nazionale Anticorruzione di impegnare la spesa di € 600,00 per 

il versamento del contributo di gara favore dell’Autorità, dando atto che per il pagamento della 

predetta contribuzione si provvederà a seguito di emissione del MAV da parte dell’Autorità, 

imputandola sul Capitolo 40 Tit. 01 Int. 07 Funz. 03 del Bilancio del corrente esercizio che 

presenta la necessaria disponibilità;

6. Di dare atto che gli impegni di spesa relativi alle prestazioni oggetto del contratto saranno assunti 

sulle disponibilità del Capitolo 103 “Spese in conto capitale per efficientamento energetico” di 

cui al Tit. 02 Funz. 03 Serv. 08 Int. 05.

 IL DIRETTORE GENERALE

- dott.ssa Annalisa Faggionato - 

********************************************************************************

Visto per l’attestazione di copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 - dott.ssa Veronica Adami -

Firmato digitalmente da:
DMAVNC79L66L195R/7420096200058555.ELX
OLyunoodzxpqWyisYVdfuBa8=, , il 12/4/2018
15:0:47

Firmato digitalmente da:
FGGNLS61M53E473M/7420096200085863.sYC
URk8/Y4K1SJdpZmggHg/tx3A=, , il 12/4/2018
14:58:10


